Дело № 1-527/2019

24RS0032-01-2019-003091-24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Красноярск 24 сентября 2019г. 

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Снежинской Е.С.,

с участием помощника Прокурора г.Красноярска Будникова М.В. 

обвиняемой ФИО1 и ее защитника - адвоката Зуйкова О.И. (ордер № от 30 июля 2019г., удостоверение 260), 

при секретаре судебного заседания Коноваленко В.А.

рассматривая в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средне-специальным образованием, незамужней, детей не имеющей, не работающей, состоящей на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, совершенном организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей.

Преступление совершено в г.Красноярске при следующих обстоятельствах. 

В октябре 2018г., ФИО1, зарегистрированная в программе Telegram информационно – телекоммуникационной сети Интернет под именем пользователя «Vladvsepodplanom», путем внесения 5 000 руб. на учетной записи крипто-кошелька BitCoin через программу PAYEEReWallet вступила в роли курьера наркотических средств в состав организованной группы, организатор которой не установлен, где функции оператора (координатора деятельности курьеров) выполняло неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», администратора каналов 

<

данные изъяты> и Информационный каналТМ (размещающего информацию со ссылками на объем наркотического средства и способы оплаты) выполняло неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», отображаемого как «

<

данные изъяты>». На ФИО1 как на курьера были возложены функции изъятия из мест нахождения оптовых партии наркотических средств, адреса которых предоставлены оператором 

<

данные изъяты>», их хранения и снабжения дополнительной защитной упаковкой, и последующего размещения на территории г.Красноярска, с предоставлением отчета выполненной работы, адресов, координат и фотографий оператору 

<

данные изъяты>».

Так, в марте 2019г. ФИО1 посредством информационного-телекоммуникационной сети Интернет получила информацию от оператора 

<

данные изъяты>» о размещенных наркотических средствах на расстоянии 50 см. от деревянного ограждения участка №

<

адрес>. 16 марта 2019г., в вечернее время, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли, извлекла из указанного тайника наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 50,047 грамм, которые доставила по месту своего жительства : 

<

адрес>, где снабдила расфасованное наркотическое средство дополнительной упаковкой. После этого, ФИО1, в период времени до 08 час. 11 мин. 17 марта 2019г. разместила указанное наркотическое средство следующим образом: наркотическое средство, массой 9,952 грамма, у основания кустарника на расстоянии 15 метров от угла 

<

адрес>; наркотическое средство, массой 9,911 грамма, у основания кустарника на расстоянии 5 метров от подвального помещения 

<

адрес>; наркотическое средство, массой 10,135 грамма, у основания кустарника на расстоянии 15 метров от левого угла 

<

адрес>; наркотическое средство, массой 10,018 грамма, у основания кустарника на расстоянии 2 метра от правого угла 

<

адрес>; наркотическое средство, массой 10,031 грамма, у основания кустарника на расстоянии 10 метров от левого угла 

<

адрес>. После этого, сфотографировала указанные объекты и разместила фотографии на сайте фотохостинга ImgBB, записала адреса в приложении «диктофон» на сотовой телефоне IPhon 6S IMEI №, составила текстовые сообщения, которые направила оператору 

<

данные изъяты>».

После этого, ФИО1 посредством информационного-телекоммуникационной сети Интернет вновь получила информацию от оператора 

<

данные изъяты>» о размещенных наркотических средствах на расстоянии 30 метров от первого подъезда 

<

адрес>. В период времени, с 23 час. 27 мин. 17 марта 2019г. до 00 час. 03 мин. 18 марта 2019г., ФИО1 извлекла из тайника наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 171,516 грамм, которые доставила по адресу: 

<

адрес>, где наркотическое средство массой 85,933 грамма, продолжила незаконно хранить для последующего сбыта по месту своего жительства, а наркотическое средство массой 85,583 грамма снабдила дополнительной упаковкой для размещения в тайниках. В связи с этим, 18 марта 2019г., в период времени с 05 час. 45 мин. до 06 час. 25 мин., ФИО1 разместила вышеуказанное наркотическое средство следующим образом: наркотическое средство, массой 2,977 грамма, у основания дерева на расстоянии 3 метров от левого угла 

<

адрес>; наркотическое средство, массой 2,997 грамма, у основания кустарника на расстоянии 5 метров от подъезда 

<

адрес>; наркотическое средство, массой 3,010 грамма, у основания кустарника на расстоянии 4-х метров от левого угла 

<

адрес>. После этого, сфотографировала указанные объекты и записала адреса в приложении «диктофон» на сотовый телефон IPhon 6S IMEI №. 

18 марта 2019г., около 06 час. 25 мин., ФИО1 была задержана у 

<

адрес> сотрудниками полиции ОНК МУ МВД России «Красноярское» и доставлена по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1, обследования жилого помещения и участков местности, были обнаружены и изъяты: наркотическое средство, расфасованное на разовые дозы, общей массой 76,599 грамма, хранившиеся при ней; наркотическое средство, общей массой 85,933 грамма, хранившиеся по месту ее жительства: наркотическое средство, массой 9,952 грамма, размещенное в тайнике по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 9,911 грамма, размещенное в тайнике по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 10,135 грамма, размещенное в тайнике по адресу: 

<

адрес>, наркотические средства, массой 10,018 грамма и массой 10,031 грамма, размещенные в двух тайниках по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 2,977 грамма, размещенное в тайнике по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство, массой 2,997 грамма, размещенное в тайнике по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство, массой 3,010 грамма, размещенное в тайнике по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, наркотическое вещество - 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято общей массой 221,563 грамма, что составляет крупный размер, что не позволило ФИО1, довести свой умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала, дала показания о том, что в октябре 2018г. с целью получения материальной выгоды вступила в организованную группу по незаконному сбыту наркотических средств через сеть Интернет. В связи с этим, получала руководящие указания от неустановленного лица под ником 

<

данные изъяты>», получая от него адреса закладок, и высылая ему отчеты по размещению тайников. Находящиеся в тайниках наркотические средства уже были расфасованы, от нее требовалась их дополнительная упаковка изолентой и последующее размещение в новых тайниках для конечных потребителей. 16 марта 2019г. по указанию оператора в 

<

адрес> взяла из тайника наркотическое средство, в связи с чем, по месту своего жительства дополнительно его упаковала, и разместила тайниках на территории Советского района г.Красноярска. После этого, 17 марта 2019г. на пр. Комсомольский по указанию оператора, взяла новую партию наркотика, половину которого оставила по месту своего жительства для последующего сбыта, а другую половину вновь дополнительно упаковала и поехала раскладывать по тайникам на территории Ленинского района г.Красноярска. Однако, в процессе размещения наркотических средств была задержана сотрудникам полиции. Наркотические средства, находящиеся при ней, хранящиеся дома, а также размещенные в закладках, были изъято сотрудниками полиции. 

Оценивая признательные показания подсудимой ФИО1 как достоверные, суд исходит из того, что они являются детальными, логичными и последовательными, полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, подтверждены ею в ходе проверки показаний на месте от 08 мая 2019г., когда ФИО1 подробно показала об обстоятельствах извлечения наркотических средств из оптового тайника в 

<

адрес>, и последующего размещения наркотических средств в тайниках на территории Советского района г.Красноярска для приобретателей наркотических средств (т. 2 л.д. 192- 202). 

Вина ФИО1 в покушении незаконном сбыте наркотических средств подтверждается, в частности, показаниями в судебном заседании свидетелей – сотрудников полиции Лабу Адлен, проводившего оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО1, о том, что 18 марта 2019г., в утреннее время, ФИО1 проехала на территорию Ленинского района г.Красноярска, где стала помещать в тайники наркотическое средство, а затем фиксировала каждое место хранения наркотического средства путем аудио и фото фиксации. После ее задержания, наркотические средства были обнаружены как в этих тайниках, так в иных местах, указанных ею: тайниках на территории Советского района г.Красноярска, по месту ее жительства, так и выданных ФИО1 в ходе личного досмотра, приготовленных к последующему размещению в тайниках на территории г.Красноярска. 

Данные показания свидетеля Лабу Адлен полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО3, о том, что по сведениям, предоставленных ФИО1, были обнаружены тайники наркотических средств, в том числе, на территории Советского района г.Красноярска. 

Данные показания свидетелей – сотрудников полиции суд признает достоверными, поскольку они логичны и последовательны, в целом аналогичны, точно отражены в рапорте об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.28) и справке о ходе проведения ОРМ «Наблюдение» (т.1 л.д.29-30). 

Обстоятельства изъятия у ФИО1 наркотических средств подтверждаются показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.151-153), и протоколом личного досмотра ФИО1 от 18 марта 2019г., согласно которому у последней обнаружено и изъято: 19 свертков, обмотанных черной изоляционной лентой, с содержимым внутри, банковская карта ПАО «Сбербанк России», сотовый телефон iPhon 6S (т.1 л.д. 31-32), а также протоколом обследования 

<

адрес> от 18 марта 2019г., входе которого обнаружены и изъяты: 22 свертка, обмотанных черной изоляционной летной, с прессованным веществом темного цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк России», черная изолента, сотовый телефон марки iPhone 8 (т.1 л.д.38-47)

Соблюдение требований закона при проведении личного досмотра ФИО1, осмотра жилого помещения и изъятии наркотических средств, подтверждено свидетелями ФИО5 и ФИО6, участвующими в данном следственном действий в качестве представителей общественности. При этом показания свидетеля Володской оглашены в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д. 154-156).

При этом обстоятельства изъятия наркотических средств на участках местности на территории Советского и Ленинского районах г.Красноярска подтверждаются: 

- протоколом от 18 марта 2019г. обследования участка местности – около левого угла 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток, обмотанный черной изолентой, с веществом внутри (т.1 л.д.68-72);

- протоколом от 18 марта 2019г. обследования участка местности – напротив подъезда 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток, обмотанный черной изолентой, с веществом внутри (т.1 л.д.76-80);

- протоколом от 18 марта 2019г. обследования участка местности – около левого торца 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток, обмотанный черной изолентой, с веществом внутри (т.1 л.д.84-87);

- протоколом от 18 марта 2019г. обследования участка местности – около 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток, обмотанный черной изолентой, с веществом внутри (т.1 л.д.91-96);

- протоколом от 18 марта 2019г. обследования участка местности – около подвального помещения 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток, обмотанный черной изолентой, с веществом внутри (т.1 л.д.100-104);

- протоколом от 18 марта 2019г. обследования участка местности – около 15 метров от угла 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток, обмотанный черной изолентой, с веществом внутри (т.1 л.д.108-113),

- протоколом от 18 марта 2019г. обследования участка местности – около 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток, обмотанный черной изолентой, с веществом внутри (т.1 л.д.117-122),

- протоколом от 18 марта 2019г. обследования участка местности – около 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток, обмотанный черной изолентой, с веществом внутри (т.1 л.д.126-131).

Соблюдение требований закона при проведении осмотра каждого из мест обнаружения наркотического средства, подтверждено свидетелями ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, участвующими в указанных следственных действиях в качестве представителей общественности, показания которых оглашены в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д. 160-161, 162-163,164-166,167-168,169-170,171-172).

Заключением эксперта № от 28 марта 2019г. объективно установлена принадлежность изъятых как у ФИО1, так в размещенных ею в тайниках, веществ к наркотическим средствам, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), являющимся производным наркотического средства метиловый 

<

данные изъяты> общей массой после исследования 221,073 грамма, что является крупным размером, в том числе: наркотическое средство, изъятое при личном досмотре ФИО1, составляет массу 76,409 грамма, наркотические средство, изъятое в 

<

адрес>, составляет массу 85,713 грамма; наркотические средство, изъятое около 

<

адрес>, составляет массу 2,967 грамма; наркотические средство, изъятое около 

<

адрес>, составляет массу 2,987 грамма; наркотические средство, изъятое около 

<

адрес>, составляет массу 3,000 грамма; наркотические средство, изъятое около 

<

адрес>, составляет массу 9,942 грамма; наркотические средство, изъятое около 

<

адрес>, составляет массу 9,901 грамма; наркотическое средство, изъятое около 

<

адрес>, составляет массу 10,125 грамма; наркотическое средство, изъятое около 

<

адрес> (левая сторона) по 

<

адрес>, составляет массу 10,008 грамма; наркотическое средство, изъятое около 

<

адрес> (правая сторона) по 

<

адрес>, составляет массу 10,021 грамма (т.1 л.д.146-155).

Обстоятельства, касающиеся действий ФИО1 по незаконному обороту наркотических средств организованной группой, используя для этого информационно- коммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), подтверждаются протоколом осмотра телефона марки iPhone 6S, IMEI № и марки iPhone 8, IMEI №, принадлежащих ФИО1, где зафиксирована переписка в программе Telegram с неустановленными лицами под никами 

<

данные изъяты>», касающаяся незаконного оборота наркотических веществ, аудиозаписи с описанием координат тайников (т. 2 л.д.4-94); движением денежных средств по счету банковских карт ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 (т.2 л.д.112-114).

Письменные доказательства, включая документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, суд признаёт допустимыми, поскольку эти доказательства получены и исследованы в суде в соответствии с законом. Оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» были осуществлены на основании утверждённых в установленном порядке постановлений о проведении названного оперативно-розыскного мероприятия и в связи с имевшейся у правоохранительных органов информацией о распространении подсудимой наркотических средств (т. 1 л.д. 28, 37). Проведение оперативного мероприятия было документально оформлено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, нарушений требований закона, при проведении оперативных мероприятий по данному делу не установлено.

Совокупность изложенных выше согласующихся между собой доказательств позволяет сделать вывод о виновности подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления. При этом, с учетом совокупности собранных по делу доказательств судом достоверно установлено, что преступная группа, в которую входила ФИО1, имела устойчивый организованный характер, выражающийся в сплоченности, четком взаимодействии друг с другом, распределении между собой ролей, длительности существования, характере совершенного преступления, использовании методов конспирации. Вся совместная деятельность участников организованной группы была подчинена общей преступной цели - незаконному обороту наркотических средств, при этом ими был тщательно спланирован и отработан механизм сбыта наркотических средств бесконтактным способом лицам, употребляющим наркотические средства.

Учитывая адекватное поведение подсудимой в судебном заседании и отсутствие данных о наличии у нее каких-либо психического заболевания или временного расстройства психической деятельности, суд признает ее вменяемой, в связи с чем, основания для освобождения ее от уголовной ответственности отсутствуют.

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ– как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, совершенном организованной группой, с использованием информационного-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а так же личность подсудимой ФИО1, которая на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется, имеет свидетельства и награды учебных заведений, впервые привлекается к уголовной ответственности, оказывает помощь своим родственникам, официального источника дохода не имеет.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, на основании п. «и» ч.1ст. 61 УК РФ и ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины и расскаяние в содеянном, активное содействие в расскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Вместе с тем, принимая во внимание указанную совокупность смягчающих обстоятельств, руководствуясь положениями о строго индивидуальном подходе к назначению наказания и руководствуясь принципом справедливости, установленным ст. 6 УК РФ, учитывая влияния наказания на условия семьи подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом отношения ФИО1 к содеянному, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 62,66 УК РФ, в виде лишения свободы, с его реальным отбыванием, без применения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенное ФИО1 преступление не было связано с исполнением ею своих трудовых обязанностей, а так же учитывая ее материальное состояние – без штрафа. 

Инвалидности и хронических заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, подсудимая не имеет.

С учетом обстоятельств дела и общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения к ФИО1 правил ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64, ст. 73 УК РФ не имеется. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в срок назначенного ФИО1 наказания следует зачесть время содержания ее под стражей с 18 марта 2019г. по 24 сентября 2019г. включительно, из расчета один содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 с учетом необходимости отбывания ею наказания в виде лишения свободы, надлежит оставить без изменения в виде заключения под стражей.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска и возможной конфискации. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ.

При этом, п. 1 ч.3 ст.82 УПК РФ установлено, что орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Пунктом «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ также установлено, что орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому подлежат конфискации.

Суд считает необходимым конфисковать в доход государства принадлежащий ФИО1 телефон марки iPhone 6S, IMEI № и марки iPhone 8, IMEI №, являющийся орудием (средством) совершения преступления, поскольку на каждом из телефонов производилась переписка с иными участниками организованной группы, уточняющая обстоятельства незаконных сбытов наркотических средств, проводилась аудио и фото - фиксация мест размещения наркотических средств для последующей передачи соучастникам преступления. 

Постановлением суда от 03 июля 2019г. на денежные средства 10 567 руб. 84 коп. и 4 004 руб. 52 коп., находящие на расчетных счетах ПАО «Сбербанк России» № и №, наложен арест (т.2 л.д.130-132). Поскольку к ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа не применяется, то арест на денежные средства необходимо отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении подсудимой оставить прежней - заключение под стражей. До вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю и числить за Ленинским районным судом г.Красноярска.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу и зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 18 марта 2019г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии общего режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: наркотические средство, признанное вещественным доказательством постановлением от 21 апреля 2019г., хранящиеся в камере хранения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» по квитанции № от 23 апреля 2019г. (т.1л.д.202)- хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №; - сотовые телефоны марки iPhone 6S, IMEI № и марки iPhone 8, IMEI №, хранящиеся в камере хранения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» - конфисковать на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ; - банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, - возвратить законному владельцу ФИО1, выписки по банковским счетам и картам, CD-диски - хранить в материалах уголовного дела; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя Х., полимерные пакеты, отрезки и рулон изоляционной ленты - уничтожить; арест на денежные средства в сумме 10 567 руб. 84 коп., находящийся на счете № в ПАО «Сбербанк России» и денежные средства в сумме 4 004 руб. 52 коп., находящийся на счете № в ПАО «Сбербанк России», - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г.Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденная вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника

Председательствующий Е.С. Снежинская